

Số: /BC-SVHTT

Khánh Hòa, ngày tháng 01 năm 2020

## **BÁO CÁO**

Kết quả thực hiện Đề án kiểm kê, sưu tầm, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền di sản văn hóa truyền thống điển hình của các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2017-2020

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa tại văn bản số 641/UBND-KGVX, ngày 20/01/2020 về kết quả thực hiện Đề án kiểm kê, sưu tầm, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền di sản văn hóa truyền thống điển hình của các dân tộc thiểu số Việt Nam, giai đoạn 2017-2020, Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo kết quả như sau:

### **1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra tổ chức thực hiện Đề án:**

Thực hiện Quyết định số 2493/QĐ-TTg ngày 22/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án kiểm kê, sưu tầm, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền di sản văn hóa truyền thống điển hình của các dân tộc thiểu số Việt Nam, giai đoạn 2017-2020; UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương tham mưu ban hành Quyết định số 2434/QĐ-UBND, ngày 18/8/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt Đề án kiểm kê, sưu tầm, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền di sản văn hóa truyền thống điển hình của các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2017-2020.

Thực hiện các Dự án thành phần, Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1156/QĐ-UBND, ngày 02/5/2018 phê duyệt Dự án kiểm kê di sản văn hóa truyền thống điển hình của 03 dân tộc thiểu số Việt Nam Raglai, Êđê, T'rin trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 1739/QĐ-CT.UBND, ngày 05/6/2019 phê duyệt Dự án Sưu tầm, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền di sản văn hóa truyền thống điển hình của 03 dân tộc thiểu số Việt Nam Raglai, Êđê, T'rin trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Triển khai thực hiện các Dự án thành phần, Sở Văn hóa và Thể thao đều phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện. Cụ thể, Sở Văn hóa và Thể thao đã ban hành kế hoạch số 1620/KH-SVHTT, ngày 03/8/2018 triển khai thực hiện Dự án kiểm kê di sản văn hóa truyền thống điển hình của 03 dân tộc thiểu số Việt Nam Raglai, Êđê, T'rin trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Văn bản số 1212/SVHTT-QLDSVH, ngày 11/6/2019 giao Bảo tàng tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án Sưu tầm, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền di sản văn hóa truyền thống điển hình của 03 dân tộc thiểu số Việt Nam Raglai, Êđê, T'rin trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Khi triển khai thực hiện

Đề án, Sở Văn hóa và Thể thao đều xin ý kiến về chủ trương của cơ quan cấp trên, đồng thời chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp chặt chẽ thực hiện đúng theo nội dung Đề án đã được phê duyệt.

## **2. Kết quả triển khai các nhiệm vụ trọng tâm và Dự án thành phần:**

- Kiểm kê di tích, di sản văn hóa phi vật thể: Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1156/QĐ-UBND, ngày 02/5/2018 phê duyệt Dự án kiểm kê di sản văn hóa truyền thống điển hình của 03 dân tộc thiểu số Việt Nam Raglai, Êđê, T'rin trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Tiến hành kiểm kê di sản văn hóa truyền thống điển hình của 03 dân tộc thiểu số Việt Nam Raglai, Êđê, T'rin tại 06 huyện, thị xã, thành phố là Khánh Vĩnh, Khánh Sơn, Diên Khánh, Cam Lâm, Ninh Hòa, Cam Ranh. Phỏng vấn, điều tra 410 người (*tương ứng với 410 phiếu kiểm kê*) với 24 nội dung bao gồm các loại hình như: Phương thức lao động và công cụ sản xuất, trang phục, kiến trúc, phương tiện vận chuyển, phương tiện đi lại, trang sức, nhạc cụ, lễ hội, mỹ thuật, di tích di vật cổ vật... Kết quả cụ thể, Sở Văn hóa và Thể thao đã có báo cáo số 271/BC-SVHTT, ngày 27/12/2018 (*đính kèm báo cáo*).

- Suu tầm di vật, cổ vật quý hiếm: Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1739/QĐ-CT.UBND, ngày 05/6/2019 phê duyệt Dự án Suu tầm, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền di sản văn hóa truyền thống điển hình của 03 dân tộc thiểu số Việt Nam Raglai, Êđê, T'rin trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Triển khai Dự án, Sở Văn hóa và Thể thao đã giao Bảo tàng tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án. Căn cứ vào nội dung của Dự án và Danh mục tài liệu, hiện vật đã được UBND tỉnh phê duyệt, Bảo tàng tỉnh đã suu tầm được trên 350 hiện vật, tư liệu, 400 file hình ảnh, 20 đĩa phim và tài liệu Nghệ thuật trình diễn, 18 đĩa file ghi âm và video tài liệu hiện vật bổ trợ. Trong đó có 117 hiện vật thuộc dân tộc Êđê, 174 hiện vật, tư liệu thuộc dân tộc Raglai, 59 hiện vật thuộc dân tộc T'rin. Kết quả cụ thể, Sở Văn hóa và Thể thao đã có báo cáo số 135/BC-SVHTT, ngày 20/01/2020 (*đính kèm báo cáo*).

- Bảo quản cấp thiết và nâng cấp trưng bày về di sản văn hóa truyền thống điển hình của các dân tộc: Hiện nay tỉnh Khánh Hòa đang lập Đề án xây dựng mới Bảo tàng tỉnh, các nội dung này là một bộ phận của Đề án, trong đó công tác trưng bày đang đặt ra yêu cầu theo hướng hiện đại và hấp dẫn để thu hút khách tham quan.

- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng cho các đối tượng tham gia kiểm kê: Trước khi tiến hành kiểm kê, Sở Văn hóa và Thể thao đều tiến hành xây dựng dự thảo Phiếu Kiểm kê, mẫu phỏng vấn, đề cương báo cáo, tập huấn cho các đối tượng tham gia kiểm kê. Sở đã áp dụng quy trình chặt chẽ, cử cán bộ có chuyên môn nghiệp vụ phối hợp với cán bộ văn hóa huyện, xã đến tại thôn, làng, gia đình, Nghệ nhân để hướng dẫn kiểm kê, phỏng vấn. Qua đó, nội dung đã đáp ứng được yêu cầu của phiếu điều tra đề ra.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về di sản văn hóa truyền thống điển hình của các dân tộc thiểu số Việt Nam: Theo phân cấp thực hiện Quyết định số 2493/QĐ-TTg, ngày 22/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án kiểm kê, sưu tầm, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền di sản văn hóa truyền thống điển hình của các dân tộc thiểu số Việt Nam, giai đoạn 2017-2020 thì nội dung này thuộc Trung ương thực hiện. Trong thời gian qua, tỉnh Khánh Hòa cũng đã quan tâm, chú trọng về công tác dân tộc nên đời sống văn hóa tinh thần của đồng bào dân tộc nâng lên rõ rệt; cơ sở thiết chế văn hóa đáp ứng nhu cầu hưởng thụ cơ bản của đồng bào dân tộc thiểu số; các nghi thức, lễ hội, văn hóa dân gian... được đầu tư sưu tầm phục dựng nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

### **3. Đánh giá về thuận lợi, khó khăn:**

- Về thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao, chặt chẽ của các cấp lãnh đạo nên Đề án triển khai trong thực tiễn được thuận lợi, đáp ứng yêu cầu đặt ra, đồng bào dân tộc thiểu số đồng thuận, nhất trí cao.

- Về khó khăn: Đồng bào dân tộc thiểu số có trình độ văn hóa không đồng đều nên nhận thức về các giá trị văn hóa truyền thống còn hạn chế; nguồn kinh phí chưa tương xứng với nhiệm vụ; các chế độ ưu đãi đối với Nghệ nhân chưa hoàn thiện.

Sở Văn hóa và Thể thao Khánh Hòa kính báo cáo./.

#### ***Nơi nhận :***

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, QLVHGD.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Khắc Hà**